广东省 2022 年下半年中小学教师资格考试笔

试通告

时间 : 2022-08-18 17:48:49 来源 : 广东省教育考试院

分享到：

  根据教育部教育考试院《关于 2022 年中小学教师资格考试考务相关事项的

通知》（教试中心函〔2021〕123 号）、《广东省教育厅关于印发<广东省中小

学教师资格考试试点实施办法>和<广东省中小学教师资格定期注册试点实施办

法>的通知》（粤教师〔2021〕12 号）、《广东省教育厅关于加强中小学教师

资格考试考点建设的通知》（粤教考函〔2021〕21 号）以及广东省教育厅、广

东省人民政府台湾事务办公室、广东省人民政府港澳事务办公室《转发<教育部

办公厅 中共中央台湾工作办公室秘书局 国务院港澳事务办公室秘书行政司关

于港澳台居民在内地（大陆）申请中小学教师资格有关问题的通知>的通知》（粤

教继函〔2019〕4 号）精神，现将广东省 2022 年下半年中小学教师资格考试笔

试有关事项通告如下：

  一、报名对象及条件

  （一）报考对象

  1.广东省户籍人员。

  2.持有广东省居住证并在有效期内的外省（区、市）户籍人员。

  3.广东省内普通高等学校在读研究生、三年级及以上的本科学生、毕业学年

的专科学生、幼儿师范学校毕业学年学生。

  4.持港澳台居民居住证，或港澳居民来往内地通行证，或五年有效期台湾居

民来往大陆通行证的港澳台居民。

  满足以上条件中至少一条的方可报考。

  （二）报考条件

  1.具有中华人民共和国国籍，身体健康。

  2.遵守宪法和法律，热爱教育事业，具有良好的思想品德。

  3.符合《教师法》规定的学历要求（见附件 1）。

  在内地（大陆）学习、工作和生活的港澳台居民，凡遵守《中华人民共和国

宪法》和法律，拥护中国共产党领导，坚持社会主义办学方向，贯彻党的教育方

针，根据自愿原则，可申请参加中小学教师资格考试。港澳台居民参加中小学教

师资格考试的有效证件为港澳台居民居住证、港澳居民来往内地通行证、五年有

效期台湾居民来往大陆通行证。在内地（大陆）就读师范专业的港澳台居民执行

就读省份相应师范生政策。

  （三）免考条件

  1.2021 年及以后年份毕业的教育类研究生、公费师范生可凭教育教学能力

考核结果，免考国家中小学教师资格考试部分或全部科目。

  2.取得《师范生教师职业能力证书》的，可在有效期内一次免试认定相应教

师资格。具体按照《教育部关于印发〈教育类研究生和公费师范生免试认定中小

学教师资格改革实施方案〉的通知》（教师函〔2020〕5 号）执行。

  3.根据教育部教师资格认定指导中心《关于中小学和幼儿园教师资格考试成

绩全国有效的通知》（教资字〔2012〕24 号）精神，已在外省参加过全国中小

学教师资格考试笔试且取得单科以上合格成绩的考生，在满足我省报考条件的前

提下，其合格科目在有效期内可免予考试。

  符合以上免考条件的人员申请教师资格，不需再报名参加中小学教师资格考

试笔试，可直接向面试组织机构申请参加面试。

  （四）下列人员不得报考

  被撤销教师资格的，5 年内不得报名参加考试；受到剥夺政治权利或者因故

意犯罪受到有期徒刑以上刑事处罚的，不得报名参加考试。曾参加教师资格考试

有作弊行为的，按照《国家教育考试违规处理办法》（教育部第 33 号令）、《中

华人民共和国刑法修正案（九）》《最高人民法院 最高人民检察院关于办理组

织考试作弊等刑事案件适用法律若干问题的解释》（法释〔2019〕13 号）的相

关规定执行。

二、报名工作安排

  （一）时间安排

  注册时间：2022 年 8 月 26 日 00:00 至 9 月 5 日 16:00；

  报名时间：2022 年 9 月 2 日 9:30 至 5 日 16:00，内地考生须选择户籍、

居住证申领地或学籍所在地市所辖的考区，港澳台考生可根据实际情况选择考区；

  网上缴费截止时间：2022 年 9 月 8 日 24:00；

  准考证下载打印时间：2022 年 10 月 25 日 00:00 至 29 日 18:00。

  （二）报名方式

  考 生 须 在 规 定 的 时 间 内 ， 登 录 国 家 “ 中 小 学 教 师 资 格 考 试 网 ”

（http://ntce.neea.edu.cn），按照栏目指引进行网上报名。网上报名的考生，

须保证本人的报名信息真实有效且具有报名资格。不符合报名条件或信息填写错

误而参加中小学教师资格考试者，后果自负。请考生务必认真阅读具体报名流程

及注意事项（见附件 2、3），并遵照执行。

  （三）考试费用及缴纳方式

  根据《广东省发展改革委 广东省财政厅关于调整中小学教师资格考试收费

标准的复函》（粤发改价格函〔2016〕978 号）规定的笔试收费标准，按 70

元/人·科次缴纳笔试考试费。报名信息通过审核后，考生应在规定的时间内完成

网上缴费。

三、笔试时间及科目

  本次笔试各科目名称、代码和有关说明见附件 4。笔试各科目采用纸笔方式

进行。

  四、有关事项

  （一）考试大纲及考试标准

  中小学教师资格考试大纲由教育部统一制定，试题由教育部考试中心统一命

制 。 考 试 不 统 一 指 定 教 材 ， 考 生 可 通 过 国 家 中 小 学 教 师 资 格 考 试 网

（http://ntce.neea.edu.cn）下载《考试标准》和《考试大纲》，根据考试大

纲知识点自行复习、备考。

  （二）成绩查询与复核

  本次笔试成绩将于 2022 年 12 月

行，不遵守相关防疫政策者不得参加考试。如因考生个人原因导致产生疫情的，

需承担相应责任。